RESULTADO FINAL

- EDITAL 02.2026

PROCESSO SEI Nº 23243.000075/2026-81
DOCUMENTO SEI Nº 2935803

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia (IFRO), nomeado pela Portaria nº 993/REIT-CGAB/IFRO, de 26 de maio de
2025 (SEI nº 2657241), publicada no DOU nº 98, de 27 de maio de 2025, Seção 2, página 21, no uso de
suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no
D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 177, inciso XV do Regimento Geral do IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015 e posteriores; tendo em vista os
autos do Processo SEI nº 23243.000075/2026-81, TORNA PÚBLICO Resultado Final do EDITAL Nº
2/2026/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 13 DE JANEIRO DE 2026 (SEI 2898521), para provimento de vagas
imediatas e cadastro reserva de Colaborador Externo Bolsista, para atuação no NAPNE do Campus Porto
Velho Calama.

BOLSISTAS CLE TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS 30h - DIURNO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Vanessa
Marcelly B.
Trindade

75 98 86,5 APROVADA

Ana Flavia
Santos de Lima 75 90 82,5 APROVADA

Sebastiana F.
da Silva
Gonzaga

62,5 95 78,75 APROVADA

Grassiele Sales
Alves 62,5 90 76,5 APROVADA

Angela Maria
Pereira da Silva 60 90 75 Cadastro

reserva

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015

Wanessa
Kamilly Ferreira
da Silva

50 97 73,5 Cadastro
reserva

Beatriz
Rodrigues dos
Santo

50 95 72,5 Cadastro
reserva

 Daniel Lira
Vasconcelos 65 80 72,5 Cadastro

reserva

Gilciana
Deodato de
Souza

40 85 62,5 Cadastro
reserva

Thiago Mariano
Ascencio 20 100 60 Cadastro

reserva

 Maria de
Fátima Silva
Batista

45 60 52,5 Cadastro
reserva

Karen S. Silva
Gutierres 25 67 46 Cadastro

reserva

BOLSISTAS CLE TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS 20h - VESPERTINO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Isle Trajano de
Oliveira 95 100 97,5 APROVADA

Dalila Rodrigues
da Conceição 90 95 92,5 APROVADA

Régia Passos
Monteiro 65 90 77,5 APROVADA

Aurea Rita Reis
Lima 30 97 63,5 APROVADA

BOLSISTAS CLE TRADUTOR INTÉRPRETE DE LIBRAS 20h NOTURNO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Adrielle Stéfane
Alves Stering 70 98 84 APROVADA

Vinicius de
Souza Santos 40 100 70 APROVADO

BOLSISTAS CLE AUDIODESCRITOR /TRANSCRITOR /LEDOR BRAILLE - 20h
NOTURNO

Nome do candidato Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Rojeane de Araujo Lima 40 95 67,5 APROVADA

Karen Rak 30 90 60 APROVADA

 Elderlândia Batista do
Prado 30 89 59,5 Cadastro

reserva

BOLSISTAS CLE TÉCNICO DE APOIO DIRETO AO AEE 40H - DIURNO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Cleidiane da
Silva Ferreira 75 90 82,5 APROVADA

Elissandra
Barreto de O.
Alcantara

55 100 77,5 Cadastro
reserva

Jéssica Neves
de Oliveira Reis 35 98 62,5 Cadastro

reserva

Taissa Silva Cadastro

Taissa Silva
Chaves Souza 22,5 52,5 37,5 Cadastro

reserva

BOLSISTAS CLE TÉCNICO DE APOIO DIRETO AO AEE 20H - NOTURNO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Eurides Borges
Neves de Melo 50 99,5 74,75 APROVADA

Thaila Sabrina
Bernardino de
Souza

37,5 95 66,25 Cadastro
reserva

Terezinha Feliz
de Brito Pantoja 60 70 65 Cadastro

reserva

BOLSISTAS CLE TÉCNICO DE APOIO  À ACESSIBILIDADE E CUIDADOS PESSOAIS
20H - NOTURNO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Nilcilene
Nascimento da
Silva

60 100 80 Cadastro
reserva

Cherles de
Jesus dos
Santos

55 97 76 Cadastro
reserva

Gabriel Alves
Araújo 40 96 68 Cadastro

reserva

Leonice dos
Santos 35 95 65 Cadastro

reserva

Luciana
Aparecida Lima
Silva

30 91 60,5 Cadastro
reserva

José Carlos
Andrade de
Macedo

40 81 60,5 Cadastro
reserva

Marinete
Batista Dionizio 20 98 59 Cadastro

reserva

Marlei Gomes
de Ceraqueira 25 88 56,5 Cadastro

reserva

Sabrina
Emanuelly
Pereira Gama

10 100 55 Cadastro
reserva

Marcus Vinicius
Araújo Pinto 50 52 51 Cadastro

reserva

Mariléia Reis
Silva 25 59 42 Cadastro

reserva

BOLSISTAS CLE TÉCNICO DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIÊNCIA 40H -
DIURNO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Jéssica de
França 82,5 100 91,5 APROVADA

Thais Lermen
de Oliveira 30 100 65 APROVADA

Adriel Belém
Lopes 30 95 62,5 Cadastro

reserva

Vanessa
Castro Tavares 12,5 100 56,25 Cadastro

reserva

Maurissandra
de Oliveira
Maia

30 70 50 Cadastro
reserva

Vanessa
Gomes de
Sousa

0 96,5 48,5 Cadastro
reserva

Sabrina
Fernandes
Freitas

10 84 47 Cadastro
reserva

Ákila Perroni
dos Santos 25 47 36 Cadastro

reserva

BOLSISTAS CLE TÉCNICO DE APOIO AO ESTUDANTE COM DEFICIÊNCIA  20H -
NOTURNO

Nome do
candidato

Pontuação do
currículo

Pontuação da
entrevista Nota final Situação

Cherillane
Saldia Feitoza 40 100 70 APROVADA

Viviane Sheila
dos Santos
Mendonça

40 100 70 APROVADA

Natália
Merencio dos
Santos

35 100 67,5 Cadastro
reserva

Cristiane
Soares Saldia
Feitoza

35 88 61,5 Cadastro
reserva

Zakely Celina
C. da Costa
Carvalho

47,5 69 58,25 Cadastro
reserva

Meire Santos
Miranda
Ferracini

20 95 57,5 Cadastro
reserva

Jonathan Luiz
Ignácio 17,5 96,5 57 Cadastro

reserva

Luciana Guti
Mendes
Passos

12,5 100 56,25 Cadastro
reserva

Vaini Trombini
F. Brasileiro 20 92,5 56,25 Cadastro

reserva

Maria Doriana
Fereira Colares 10 100 55 Cadastro

reserva

Diego Vieira de
Oliveira 2,5 72,5 37 Cadastro

reserva

Os candidatos APROVADOS deverão comparecer a reunião de ambientação que será realizada
no dia 26 de fevereiro (quinta) às 09h00 no IFRO Campus Porto Velho Calama, na sala de vidro
(primeiro piso).

Endereço: Av. Calama, 4985 - Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho - RO.
Cidade: Porto Velho.

Se por algum motivo o candidato aprovado não puder comparecer a reunião deverá procurar o
NAPNE (Núcleo de atendimento às pessoas com necessidades educacionais
específicas) durante o dia 26, para sua devida apresentação. O setor funciona no horário das
07h30 até 22h00.

Caso haja dúvida encaminhá-las no e-mail do NAPNE: napne.pvhcalama@ifro.edu.br

Se houver mais vagas, os demais candidatos que estão no cadastro reserva serão convocados
individualmente por ordem de classificação .

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral, em
24/02/2026, às 18:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2935803
e o código CRC 25CC882A.

Referência: Processo nº 23243.000075/2026-81 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2935803

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0